Fait à Constantinople , le 10 des calendes de décembre , sous le consulat de Lampadius et d'Oreste. 500.

*Authent. extr. de la nouvelle 115 , ch. 3.*

Il en est de même des nestoriens et des acéphales. Si quelqu'un d'eux a des enfans chrétiens orthodoxes , il ne peut transmettre sa succession qu'à eux seuls , soit par testament , soit *ab intestat* ; si , de ces enfans , les uns sont chrétiens et d'autres ne le sont pas , que la portion de ceux qui sont infidèles accroisse aux autres ; mais si les infidèles se convertissent , que leur portion leur soit restituée , sans cependant qu'ils puissent demander raison des fruits ou de l'administration que leurs frères en ont eue. Elle restera à ceux qui sont orthodoxes , tant que les autres persévéreront dans leurs erreurs. Mais si aucun des enfans n'est orthodoxe , que les agnats de cette religion soient appelés ; s'il est clerc , et s'il n'a point d'agnats , que l'église lui succède ; et s'il ne

tibus autem nullam inferre providentiam , ( quod etiam ex facto nobis cognitum est ) necessitatem imponimus talibus genitoribus , orthodoxos liberos secundum vim patrimonii alere , et omnia eis præstare , quæ ad quotidianæ vitæ conservationem sufficiant. Sed et dotes pro filiabus et neptibus dare , et ante nuptias donationes pro filiis vel nepotibus perscribere : in omni casu secundum vires patrimonii hujusmodi liberalitatibus æstimandis , ne propter divini amoris electionem paterna vel materna sint liberi provisione defraudati. Omnibus videlicet , quæ nostræ constitutiones de pœnis paganorum , et manichæorum , et borboritarum , et samaritarum , et montanistarum , et tascodrogitarum , et ophytarum , cæterorumque hæreticorum jam constituerunt , ex hac nostra lege confirmandis , et in perpetuum valituris.

Dat. Constantinop. 10 calend. decembr. Lampadio et Oreste , VV. CC. Coss. 500.

*Authent. ex novell. 115 , cap. 3.*

Idem de nestorianis et acephalis : quia si quis ex his liberos habet ecclesiæ recte communicantes , his solis ex testamento , vel ab intestato hæreditatem transmittere potest. Si permixti sunt , etiam portio infidelium interim resideat penes orthodoxos , ipsis si conversi fuerint , restituenda quidem , sed absque ratione fructuum et administrationis. Permanebit autem apud orthodoxos , si ipsi perseverent in nequitia. Si liberi sunt omnes perversi , vocentur adgnati rectæ fidei. Quibus non inventis , si clericus fuerit , ab ecclesia intra annum admittatur : quo transacto , si non fuerit clericus , succedit fiscus.

*Ex novell. de statu et consuet. §.  
Gazaros, coll. 10, ult. constit.*

Gazaros, patarenos, leonistas, speronistas, arnoldistas, circumcisos, et omnes hæreticos utriusque sexus quocunque nomine censeantur, perpetua damnamus infamia, diffidamus, atque bannimus: censes, ut omnia bona talium confiscentur, nec ad eos ulterius revertantur, ita quòd filii eorum ad successionem pervenire non possint, cum longè gravius sit æternam, quàm temporalem offendere majestatem.

§. 1. Qui autem inventi fuerint sola suspitione notabiles, nisi ad mandatùm ecclesiæ juxta considerationem suspitionis, qualitatemque personæ propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint; tanquàm infames et banniti ab omnibus habeantur: ita quòd si sic per annum permanserint, ex tunc omnes tanquàm hæreticos condemnamus.

11. *Idem, A. Joanni, P. P.*

Quoniam multi judices in dirimendis litigiis nos interpellaverunt, nostro indigent oraculo, ut eis referetur, quid de testibus hæreticis statuendum sit: utrùmne accipiantur eorum testimonia, an respiciantur: sancimus contra orthodoxos quidem litigantes nemini hæretico, vel iis etiam qui judaicam superstitionem colunt, esse in testimonia communionem, sive utraque pars orthodoxa sit, sive altera. Inter se autem hæreticis vel judæis, ubi litigandum existimaverint, concedimus fœdus permissum, et dignos litigatoribus etiam testes introducere; exceptis scilicet iis, quos vel ma-

l'est pas, qu'après une année, la succession soit dévolue au fisc.

*Extrait de l'authentique de statu et consuet.  
§. Gazaros, coll. 10, dernière constit.*

Nous couvrons d'une infamie perpétuelle, nous attaquons et nous bannissons les gazares, les patarens, les léonistes, les spéronistes, les arnoldistes, les circoncis, et tous les hérétiques de l'un et de l'autre sexe, sous quelque nom qu'ils soient désignés. Nous ordonnons que leurs biens soient confisqués, et qu'ils ne leur soient jamais restitués; que leurs enfans ne soient pas admis à leur succéder, parce que c'est un crime beaucoup plus grand d'offenser la Divinité, que la majesté temporelle d'un prince.

§. 1. Que ceux sur lesquels on aura de simples soupçons passent pour infames, et soient condamnés au bannissement, à moins qu'ils n'aient démontré leur innocence, d'après l'avis de l'église, par une pénitence convenable, fixée d'après le degré de suspition et la qualité de la personne; et s'ils ne se justifient pas pendant l'année écoulée depuis qu'ils en ont été sommés par l'église, nous les condamnons, à compter de cette époque, comme hérétiques.